
IL FUNZIONARIO TECNICO 
Determ. n. 536 del 06/03/2018 pag. 1/4 

Oggetto: LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE FRANE INSISTENTI SU 3 STRADE 
PROVINCIALI CHE CONVERGONO NEL COMUNE DI FAVARA, PRECISAMENTE SP. 
N 3-B (FAVARA-CROCCA), PROGRESSIVA KM. 3+600 SP. N.80 (AGRIGENTO • 
BAIATA FAVARA), PROGRESSIVE KM. 0+500- 2+400 E 3+400 E SP. NC. 07 (ESA· 
CHIMENTO) DALLA PROGRESSIVA KM0+800 E KM, 1+800. CUP &"7-1H1'50942600.0c2 •. -- 
APPROV AZIONE PROGETTO ESECUTIVO CON RIFERIMENTO AL PREZZIARIO 
REGIONALE 2018. 

Determ. n. 536 del 06/03/2018 

Proposta n. 564/2018 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI, ATTIVITA' 
NEGOZIALE PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

i 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 

AGRIGENTO 
(L.R. 15/2015) 



€ 277.000,00 € 277.000,00 
- € ~1'-3&,.efY 

Determ. n. 536 del 06/03/2018 pag. 2/4 

Lavori a base d'asta 
A detrarre oneri per la sicurezza 

Visti i rapporti conclusivi di verifica e di validazione del predetto progetto esecutivo, 
redatti in data 27/02/2018 ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 
Visto il quadro economico di progetto aggiornato con riferimento al prezziario Regionale 
anno 2018, per un ammontare complessivo della spesa di € 350.000,00, articolato come 
segue: 

Visto il progetto esecutivo in epigrafe, aggiornato nei prezzi al nuovo prezziario 
regionale anno 2018 che si compone dei seguenti elaborati: 

1.Relazione Tecnica 
2.Relazione Geologica, indagini geognostiche e prove di laboratorio 
3.Relazione di Calcolo 
4.Corografia 
5.Planimetrie 
6.Particolari costruttivi opere d'arte 
7 .Computo metrico estimativo 
8.Elenco dei prezzi 
9.Schema di contratto 
Capitolato speciale d'appalto 
1 O.Piano di sicurezza 
11.Cronoprogramma Finanziario e termporale 

Dipendente Incarico 

lng. Michelangelo Di Carlo Rup e Verificatore 

geom. Lucio Tropia Progettistae e Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione 

dott. Roberto Bonfiglio Geologo 

geom. Spaziani Armando Funzionario tecnico 

geom. Gioacchino Destro Istruttore tecnico 
.• 

geom. Gaetano Alongi Istruttore tecnico 

PREMESSO: 

Che con Disposizione Dirigenziale n.27 del 09/05/2017 , relativamente ai lavori in epigrafe, 
l'ing. Michelangelo Di Carlo è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ; 
Che con Disposizione Dirigenziale n. 88 del 07/11/2017 è stato cambiato il Verificatore 
dandone l'incarico all'lng. Michelangelo Di Carlo al posto dell'lng. Filippo Napoli e 
confermando per la fase progettuale il personale tecnico sotto elencato: 



Determ. n. 536 del 06/03/2018 pag. 3/4 

PROPONE 

Al Responsabile di P.O. Settore Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività 
Negoziale e Protezione Civile l'adozione della seguente determinazione: 

APPROVARE il progetto dei Lavori di eliminazione delle frane insistenti su 3 strade 
provincia/i che convergono nel comune di Favara, precisamente Sp.n 3/b ( Favara - 
Crocea), progressiva km. 3+600 Sp. n.80 (Agrigento - Baiata Favara), progressive km. 
0+500- 2+400 e 3+400 e sp. ne. 07 (Esa - Chimento) dalla progressiva kmO+BOO e km, 
1+800 dell'importo complessovo di €.350.000,00 di cui per lavori €.268.690,00,per oneri di 
sicurezza€. 8-130,.00 e per somme a disposizione dell'Amm.ne €. 73.000,00, aggiornato nei 
prezzi con riferimento al prezziaria ionale anno 2018 (pubblicato sulla GURS n. 5 del 
2610112018. 

VISTO il prezziario Regionale anno 2018 (pubblicato sulla GURS n.5 del 26/01/2018; 
VISTO il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm e ii; 
VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla LR. N. 48/91 e . .successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l'O.R.EE.LL.; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi d_i conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

€ 268.690.00 Lavori soggetti a ribasso d'asta 

€ 350.000,00 

€ 60.940,00 
€ 3.295,00 

€. 5.540,00 
€. 3.000,00 
€. 225.00 

TOTALE 
PROGETTO 

Somme a disposizione dell'Amm/ne 
- I.V.A. al 22% 
- Imprevisti 

- Competenze tecniche (2%) 
-Assistenza giornaliera alla DL.Art.178 DPR.207/201 O 
- Diritti AN.A.e 



Determ. n. 536 del 06/03/2018 pag. 4/4 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ,ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

Sottosaitta dal Dirigente 
(DICARLOMIQ-IELANGEL0) 

· ron firma_digitale / ,/'\ ' c . '« '~ 

AGRIGENTO, lì 06/03/2018 

DETERMINA 

Approvare la superiore proposta redatta dal Funzionario Geom. Lucio Tropia con la 
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

VISTA la superiore proposta; 

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla 1.r:·'n°48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000; 

VISTA la 1.r. N°26/93 

VISTO l'O.R.EE.LL. 

RITENUTO che la proposta del RUP sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

IL TITOLARE DI P.O. 


